
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 16 febbraio 2021, n. 87

Comune di Collevecchio (Ri). Variante urbanistica puntuale al Piano Regolatore Generale vigente, da zona F5
"Verde privato" a zona E "agricola", di un'area individuata al NCT al Fg. 20 part.lle 21 e 31. L.R. 36/87 art.
6bis, comma 3. Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2017 e Deliberazione della Giunta
Comunale n. 55 del 24.06.2020. Approvazione.

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18



OGGETTO:  Comune di Collevecchio (Ri). 

Variante urbanistica puntuale al Piano Regolatore Generale vigente, da zona F5 

“Verde privato” a zona E “agricola”, di un’area individuata al NCT al Fg. 20 part.lle 

21 e 31. L.R. 36/87 art. 6bis, comma 3. 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2017 e Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 55 del 24.06.2020. 

Approvazione. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU proposta dell’Assessore alle  Politiche Abitative, Urbanistica, Ciclo dei Rifiuti e Impianti di 

Trattamento, Smaltimento e Recupero; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge urbanistica 17 agosto 1942, n. 1150 e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 5 della L. n. 765 del 06.08.1967; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 8; 

VISTA la legge regionale 5 settembre 1972, n. 8 recante “Norme per l’esercizio delle funzioni di 

competenza della Regione Lazio in materia di urbanistica e di assetto del territorio” e successive 

modificazioni;  

VISTA la legge regionale 12 giugno 1975, n. 72 e successive modificazioni; 

VISTA la legge regionale 2 luglio 1987, n. 36 e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 16 della legge regionale 22 dicembre 1999, n. 38 recante “Norme sul governo del 

territorio” e successive modificazioni; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale del 6 

settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni; 

VISTA la legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1; 

PREMESSO che il Comune di Collevecchio (Ri) è dotato di P.R.G. approvato con D.G.R. n. 935 del 

22.12.2008;  

CHE il comune di Collevecchio ha inizialmente presentato, con nota n. 5136 del 28.08.2017, istanza 

di approvazione della Variante in oggetto ai sensi dell’art. 4 della L.R. 36/87; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2017 con la quale il Comune di 

Collevecchio ha adottato la variante in oggetto;  

VISTA la nota datata 28.08.2017 con la quale il Segretario Comunale del Comune di Collevecchio 

ha attestato che, a seguito della pubblicazione degli atti avvenuta ai sensi e forme di legge, non sono 

state presentate osservazioni;  

CONSIDERATO che dall’esame della Variante in oggetto la Direzione Regionale per le Politiche 

Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica ha riscontrato l’assenza, tra gli atti 

trasmessi dal Comune, dei pareri preventivi di rito espressi dalle Autorità competenti  segnalando, 

inoltre, la presenza di alcuni refusi nella D.C.C. n. 14/2017 e la necessità di una integrazione 

dell’elaborato grafico adottato con la citata deliberazione e che la Variante in questione rientra nella 

fattispecie dell’applicazione delle procedure di cui alla L.1150/42 e non  nelle procedure, richiamate 

dall’Amministrazione comunale nella richiesta di approvazione della Variante di cui alla L.R. 36/87; 

CHE il comune di Collevecchio: 

- con nota n. 6292 del 20.10.2017, ha fatto conoscere le motivazioni della non necessità 

dell’acquisizione dei pareri di rito; 

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18

http://www.regione.lazio.it/valeriani
http://www.regione.lazio.it/valeriani


- con nota n. 7165 del 27.11.2017 ha chiarito i refusi riportati nella Deliberazione consiliare n. 

14/2017; 

- con nota n. 925 del 13.02.2020 ha trasmesso un elaborato grafico integrativo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 24.06.2020 con la quale il comune di 

Collevecchio ha deliberato di “autorizzare la rettifica dell’istanza di approvazione della variante 

urbanistica adottata con deliberazione di Consiglio comunale n. 14/2017 in conformità al nuovo art. 

6bis della L.R. 36/87 così come modificata dalla L.R. 1/2020” ed, inoltre, “di dare atto che la rettifica 

dell’istanza è finalizzata esclusivamente al ricorso alla nuova procedura semplificata prevista dal 

suddetto art. 6 bis della L.R. 36/87, facendo salve tutte le procedure amministrative e di pubblicazione 

effettuate da questo Comune in virtù della suddetta deliberazione di C.C. n. 14/2017”;  

CONSIDERATO che con l’art. 5 della L.R. 1/2020 è stata modificata la L.R. 36/87 con l’introduzione 

dell’art. 6bis inerente la semplificazione delle procedure di varianti allo strumento urbanistico 

generale con le modalità di cui all’art. 4, commi 2 e 3 della stessa legge regionale; 

CHE il comune di Collevecchio ha presentato, con nota n. 4121 del 30.06.2020, richiesta di rettifica 

della precedente istanza di approvazione della Variante in oggetto, di cui alla nota n. 5136/2017, in 

applicazione della procedura semplificata prevista dall’art. 6bis della L.R. 36/87; 

CHE gli atti relativi alla Variante in questione, sono stati sottoposti all’esame dell’Area Urbanistica 

e Copianificazione e Programmazione Negoziata: Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo della 

Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e 

Urbanistica; 

CHE la citata Area Urbanistica e Copianificazione, con relazione n. 831908 del 29.09.2020, ha 

espresso il parere che “la Variante urbanistica puntuale al vigente PRG comunale, da zona F5 

“Verde privato” a zona E “agricola”, adottata dall’Amministrazione comunale di Collevecchio con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 31 marzo 2017 e DGC n. 55 del 24.06.2020, riguardante 

un’area individuata dalle particelle 21 e 31 al Fg. 20 del NCT, vista la L.R. 36/87 art. 6bis commi 1, 

3 e 4, sia meritevole di approvazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis, comma 3, della L.R. 

36/87, in quanto tenuto conto della vocazione agricola dell’area  e del contesto paesaggistico in cui 

l’area ricade tale Variante appare come la soluzione che meglio interpreta la tutela di un territorio 

su cui insistono una pluralità di vincoli di natura paesaggistica, in quanto conforme alle modalità di 

tutela previste nel PTPR approvato e conservativa delle risorse ambientali e agricole” evidenziando 

che “il procedimento amministrativo connesso all’istanza presentata, pur presentando le 

caratteristiche previste dalle varianti urbanistiche normate ai sensi dell’art. 10 della legge 

urbanistica n. 1150/42, alla luce dell’art. 5 della L.R. n. 1 del 27 febbraio 2020 “Misure per lo 

sviluppo economico, l’attrattività degli investimenti e la semplificazione” che modifica la L.R. 36/87, 

rientra nelle fattispecie di cui all’art. 6bis, comma 3 della stessa L.R. 36/87 “Approvazione di varianti 

urbanistiche in forma semplificata”; 

CHE a seguito della Sentenza della Corte Costituzionale 17 novembre 2020, n. 240 -Annullamento 

della deliberazione del Consiglio regionale n. 5 del 2 agosto 2019 recante “Piano Territoriale 

Paesistico Regionale (PTPR)” si è reso necessario attualizzare il parere precedentemente espresso 

dall’Area Urbanistica e Copianificazione e Programmazione Negoziata: Province di Frosinone, 

Latina, Rieti e Viterbo, di cui alla relazione n. 831908/2020, alla luce della sopra citata Sentenza della 

Corte Costituzionale n. 240/2020; 

VISTA la successiva relazione istruttoria trasmessa con nota n. 71052 del 25.01.2021, allegata alla 

presente delibera quale parte integrante, con la quale la predetta Area Urbanistica e Copianificazione 

ha provveduto ad aggiornare e sostituire la precedente relazione n. 831908/2020, a seguito 

dell’intervenuto annullamento del PTPR, ed ha espresso il parere che “la Variante urbanistica 

puntuale, al vigente P.R.G. comunale, da zona F5 “Verde privato” a zona E “agricola”, adottata 

dall’Amministrazione comunala di Collevecchio con Delibera di Consiglio comunale n. 14 del 31 

marzo 2017 e DGC n. 55 del 24.06.2020, riguardante un’area individuata dalle particelle 21 e 31 al 

Fg. 20 del NCT, vista la L.R. 36/87 art. 6bis commi 1, 3 e 4, sia meritevole di approvazione ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 6bis, comma 3, della L.R. 36/87, secondo la procedura dell’art. 4, commi 2 

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18



e 3 della medesima Legge regionale. Ciò in quanto, tenuto conto della vocazione agricola dell’area 

e del contesto vincolato sotto il profilo paesaggistico in cui l’area ricade tale Variante appare come 

la soluzione che meglio interpreta la tutela di un territorio su cui insistono una pluralità di vincoli di 

natura paesaggistica, in quanto conforme alle modalità di tutela previste nel PTPR adottato e 

conservativa delle risorse ambientali e agricole”, evidenziando che “il procedimento 

amministrativo, connesso all’istanza presentata, pur presentando al momento della acquisizione 

della proposta, le caratteristiche previste dalle varianti urbanistiche normate ai sensi dell’art. 10 

della Legge urbanistica n. 1150/42, alla luce dell’art. 5 della L.R. n. 1 del 27 febbraio 2020 “Misure 

per lo sviluppo economico, l’attrattività degli investimenti e la semplificazione”, che ha modificato 

la L.R. 36/87, rientra nelle fattispecie di cui all’art. 6bis, comma 3, della stessa L.R. 36/87: 

“Approvazione di varianti urbanistiche in forma semplificata” in base al cui comma 1 si prevede 

che: “Le deliberazioni comunali di adozione di varianti allo strumento urbanistico generale sono 

approvate secondo le modalità di cui all’art. 4, commi 2 e 3” se, tra l’altro, riguardano: 

“l’approvazione delle deliberazioni comunali di adozione di varianti allo strumento urbanistico 

generale di modifica della destinazione urbanistica di aree, già trasformabili secondo le previsioni 

del piano regolatore generale, in zona omogenea e di cui al decreto del Ministero dei lavori pubblici 

2 aprile 1968, n. 1444” (comma 3); 

RITENUTO di condividere e fare propria la predetta relazione trasmessa con nota n. 71052 del 

25.01.2021 dell’Area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione Negoziata: Province di 

Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo della Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la 

Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica che forma parte integrante della presente delibera 

alla quale si allega; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, di approvare, ai sensi dell’art. 6 bis, comma 3, della L.R. 36/87, la Variante urbanistica 

puntuale al Piano Regolatore Generale vigente, da zona F5 “Verde privato” a zona E “agricola”, di 

un’area individuata al NCT al Fg. 20 part.lle 21 e 31 adottata dal Comune di Collevecchio (Ri) con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2017 e Deliberazione della Giunta Comunale 

n. 55 del 24.06.2020, per i motivi contenuti nel parere dell’Area Urbanistica, Copianificazione e 

Programmazione Negoziata: Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo della Direzione Regionale 

per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica reso con relazione 

trasmessa con nota n. 71052 del 25.01.2021 che costituisce parte integrante della presente 

deliberazione alla quale si allega; 

 

 

La Variante è vistata dal Dirigente dell’Area Urbanistica e Copianificazione e Programmazione 

Negoziata: Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo della Direzione Regionale per le Politiche 

Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica, nei seguenti elaborati in formato 

cartaceo e conservati nell'archivio della Segreteria della Giunta: 

 

- Elaborato grafico (di cui alla D.C.C. n. 14/2017) 

- Elaborato grafico integrativo (di cui alla nota del Comune di Collevecchio n.925 del 13.02.2020) 

 

 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio.  

 

La presente delibera sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18



D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  P E R  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E  E  L A  P I A N I F I C A Z I O N E  
T E R R I T O R I A L E ,  P A E S I S T I C A  E  U R B A N I S T I C A  
A r e a  U r b a n i s t i c a ,  C o p i a n i f i c a z i o n e  e  P r o g r a m m a z i o n e  N e g o z i a t a :  P r o v i n c e  d i  
F r o s i n o n e ,  L a t i n a ,  R i e t i  e  V i t e r b o .  
 

(Rif.prot.4827 del 31/12/2020) 
 

 

Annullamento della deliberazione del Consiglio regionale 
n. 5 del 2 agosto 2019 recante “Piano Territoriale Paesistico Regionale (PTPR)”

Firmato digitalmente
da MASSIMO GUIDA
C: IT
O: Regione
Lazio/80143490581

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18



D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  P E R  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E  E  L A  P I A N I F I C A Z I O N E  
T E R R I T O R I A L E ,  P A E S I S T I C A  E  U R B A N I S T I C A  
A r e a  U r b a n i s t i c a ,  C o p i a n i f i c a z i o n e  e  P r o g r a m m a z i o n e  N e g o z i a t a :  
P r o v i n c e  d i  F r o s i n o n e ,  L a t i n a ,  R i e t i  e  V i t e r b o .  

 

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18



23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18



Il paesaggio naturale è costituito dalle porzioni di territorio caratterizzate dal maggior 
valore di naturalità per la presenza di beni di interesse naturalistico nonché di specificità 
geomorfologiche e vegetazionali, anche se interessati dal nodo di uso agricolo. Tale 
Paesaggio comprende principalmente le aree nelle quali i beni conservano il carattere 
naturale o semi-naturale in condizione di sostanziale integrità. 
La tutela è volta alla valorizzazione dei beni ed alla conservazione del loro valore anche 
mediante l’inibizione di iniziative di trasformazione territoriale pregiudizievoli alla 
salvaguardia

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18



che l’attuazione 
delle previsioni urbanistiche comportanti la trasformazione da zone agricole a zone 
edificabili, intervenute a seguito dell’accoglimento delle osservazioni da parte del 
Comune, dovrà essere espressamente sottoposta ai pareri di rito: art.89 DPR 380/2001, 
Usi Civici, ASL, Soprintendenza Archeologica e PAI.

Le deliberazioni comunali di adozione di varianti allo 
strumento urbanistico generale sono approvate secondo le modalità di cui all’articolo 4, 
commi 2 e 3” : “l’approvazione delle deliberazioni comunali di 
adozione di varianti allo strumento urbanistico generale di modifica della destinazione 
urbanistica di aree, già trasformabili secondo le previsioni del piano regolatore 
generale, in zona omogenea E di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 2 aprile 
1968, n. 1444” (comma 3).

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18



“Le procedure di approvazione di varianti di cui al comma 3 non sono 
sottoposte alla procedura di valutazione ambientale strategica, di cui al decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, solo se sprovviste di impatti significativi sull’ambiente 
e sul patrimonio culturale, nonché all’acquisizione dei seguenti pareri: 
a) parere ai sensi dell’articolo 89 del d.p.r. 380/2001;
b) parere di cui all’articolo 2 della legge regionale 3 gennaio 1986, n. 1 (Regime 
urbanistico dei terreni di uso civico e relative norme transitorie) e successive modifiche; 
c) parere di cui all’articolo 20, comma primo, lettera f), della legge 23 dicembre 1978, 
n. 833 (Istituzione del servizio sanitario nazionale) e successive modifiche” (comma 4)

Firmato digitalmente da
MASSIMO GUIDA
C: IT
O: Regione
Lazio/80143490581

Firmato digitalmente da MANUELA MANETTI
C: IT
O: Regione Lazio/80143490581

23/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 18


